[bookmark: _GoBack]附件：
2017-2018学年二级学院教学督导工作专项检查总结
发规〔2018〕25号
为全面掌握学院教学督导工作动态，持续推进教学督导体系建设，6月6日-7月8日，学校对二级学院2017-2018学年教学督导工作开展了专项检查活动，分学院自查和学校检查两个阶段。现将有关情况总结如下：
一、基本情况
1. 学院自查
多数学院都能够按照学校文件要求，认真组织开展了本学年教学督导工作自查，全面梳理了上一轮学校专项检查反馈问题的整改落实情况和本学年教学督导工作计划的制订、实施与总结等方面情况，在此基础上形成了《学院教学督导工作年度自查报告》。
2. 学校检查
学校组成7个检查组，深入15个学院（不包括继续教育学院、创新创业学院），详细听取了学院关于教学督导工作自查整改落实情况的说明。同时，对照自查报告等材料，逐项查阅了学院教学督导工作档案和教学督导员个人工作档案。针对检查中发现的问题，及时予以反馈并提出了改进意见和建议。各个学院教学督导组组长作为检查组成员全程参加了此次专项检查。
检查组从反馈问题的整改落实，工作计划的制订、实施与总结，相关材料的报送以及自查工作的实施等方面，对学院教学督导工作进行了综合评议。检查组一致认为，多数学院对教学督导工作比较重视，工作较为规范、扎实，工作水平和质量与以往相比有了较大提升，工作成效进一步显现，为学院教育教学质量的稳步提升提供了有力保障。其中，化工学院、信息学院、电气学院、马克思主义学院、金融学院、机械学院等学院的教学督导工作相对较好。
二、存在问题
1. 主要问题
教学督导工作在学院之间和学院内部都还存在不平衡、不充分等问题，不能很好满足上水平发展阶段地方应用型高水平大学建设的需要。主要表现在：
一是部分学院教学督导工作的重视程度和推进力度不够。少数学院对教学督导工作缺乏应有关注，工作开展不多、落实有限，学校专项检查反馈的问题也得不到很好的解决，没有明显改观；有的学院在审核评估过后放松了要求，教学督导工作的内容有所减少、质量有所下降。
二是学期教学督导工作计划制订的科学性、合理性还不够。多数学院的学期工作计划对每位教学督导员的工作安排不够明确，没有具体的人员分工和完成时间。
三是部分教学督导员的选聘和管理不到位。部分学院对教学督导员的选聘把关不严，有的刚到教师岗位没几年，教学水平和业务能力不能满足教学督导工作需要。部分学院教学督导业务学习和工作培训开展不多，工作要求不严，教学督导员之间工作完成的质量有高有低，个别人员工作积极性不高、认真不够，以被动应付为主。
四是督导结果的交流反馈与利用还不充分。利用学院党政联席会议、领导碰头会、全体教师工作会议等形式，研究通报教学督导情况的要求，依然在多数学院没有得到很好落实。
五是“督”和“导”两方面作用的发挥不均衡。多数学院教学督导组在“督”的作用发挥上用力较大、措施较多，对规范管理起到了较大作用，但是在跟踪整改成效、推动持续改进、更好发挥“导”的作用等方面还缺少有效手段，在贯彻落实“突出内涵发展、推进全面提升”上工作成效不多。
2. 个别问题
详见附件。
三、改进建议
教学督导工作是学院贯彻落实教学中心地位的一个重要体现。各学院要按照学校要求，持续高度重视教学督导工作，深入贯彻落实新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，聚焦“根本任务”和“根本标准”，坚持“以本为本”，推进“四个回归”，在着力推进课堂革命、质量文化建设，构建高水平人才培养体系等方面更好地发挥教学督导作用，提供更大支撑。
一要高度重视教学督导队伍建设，选好教学督导员，坚持教学质量过硬、业务能力过关，切实承担起教学督导重任；同时充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
二要充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性，大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，避免流于形式。
三要根据学校教学工作安排、校教学督导组工作计划和学院工作实际，科学、合理地制订学院教学督导工作计划，明确工作重点，聚焦人才培养的关键领域和薄弱环节，突出工作针对性，保证适当的教学督导工作内容和工作量。
四要深入贯彻“学生中心、成果导向、持续改进”的教育教学理念，持续推进教学督导改革创新，逐步实现教学督导工作重心从“有没有”向“好不好”转变、从“结果”督导向“过程”督导转变、从以“督”为主转向“督”“导”并重转变。
五要重视教学督导工作自查和学校检查反馈问题的整改落实，构建问题发现-反馈-整改-提升的闭环体系，不断提升教学督导水平和质量。

附件：二级学院教学督导专项检查反馈问题与改进意见

发展规划处（质量管理办公室）
                              2018年7月17日
附件：
二级学院教学督导专项检查反馈问题与改进意见

一、文学院
（一）存在问题
1. 《学院教学督导工作年度自查报告》中，对《2016-2017学年第二学期学院教学督导专项检查工作总结》反馈问题的整改落实情况未作说明。
2. 学期工作计划中，对每位教学督导员的工作安排不够明确、具体，没有责任到人；部分任务未能完成，比如第一学期的学生座谈会、第二学期的与其他学院教学督导组交流活动等。
3. 未提供学院有关研究教学督导工作的党政联席会议记录。
4. 部分教学督导员的听课评价比较笼统，意见和建议缺乏针对性、适切性；个别教学督导员的听课记录表打分都是85分。
5. 6次教学督导工作例会，有两次只有签名没有会议内容。
6. 听课记录、试卷检查记录及毕业设计（论文）检查记录，内容过于简单。
7. 个别教学督导员的督导工作材料未能提供。
（二）改进意见
1. 学院领导应高度重视教学督导工作，提高认识，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
2. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动，应避免流于形式。
3. 加强教学督导结果的分析与利用，切实发挥教学督导实效。
4. 高度重视教学督导工作自查，及时发现存在的问题与短板并予以有效整改，不断提升教学督导水平与质量。
5. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档，要便于查阅。

二、金融学院
（一）存在问题
1. 学期工作计划的部分任务未能完成，比如外出会议或考察等。
2. 个别教学督导员为非专业教师。
3. 部分教学督导员的听课打分比较高，都在90多分；有的评语高度雷同。
4. 试卷检查和毕业设计（论文）检查中反馈的问题，均已标记“已整改”，但如何整改未见说明，比如“不及格率偏高”等问题。
（二）改进意见
1. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。聚焦规范管理和质量提升，狠抓教学督导工作落地见效不放松，应避免流于形式。
2. 进一步调整教学督导组成员，真正发挥教学督导作用。
3. 高度重视教学督导工作自查，及时发现存在的问题与短板并予以有效整改，不断提升教学督导水平与质量。
4. 加强业务学习和工作交流，进一步提升教学督导能力。
5. 建议每位教学督导员的听课记录按听课日期顺序装订，要便于查阅。

三、信息学院
（一）存在问题
1. 少数教学督导员的听课记录表，评价等级与评定分数不一致；有的听课评价比较笼统，意见和建议缺乏针对性、适切性，且部分表述错误。
2. 教学督导工作与教学管理工作没有完全区分，相关材料装订在一起。
（二）改进意见
1. 聚焦规范管理和质量提升，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动；教学督导工作内容和工作量应适当。
2. 合理划分教学督导工作的内容和边界，将教学督导工作与日常教学管理工作区分开来，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用。
3. 制定学期工作计划时，应同时列出工作责任人和参与人、完成时间。

四、机械学院
（一）存在问题
1. 学期工作计划的少数任务未能完成，如上学期实验报告批阅检查等。实际开展的部分工作与计划内容不一致，如计划学期教学督导会议召开3次，实际召开5次；原计划集体检查课堂教学秩序，实际只有1名教学督导员参加；有的工作并未列入计划，且未作原因说明。
2. 有的教学督导员年龄偏大，导致部分工作只能集中由个别教学督导员承担。
3. 未提供学院有关研究教学督导工作的党政联席会议记录。
（二）改进意见
1. 聚焦规范管理和质量提升，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动；教学督导工作内容和工作量应适当。
2. 学期工作计划的制订应详细、具体、方便执行，并保质保量完成；计划如有变更应有相应的调整安排说明。
3. 合理划分教学督导工作的内容和边界，将教学督导工作与日常教学管理工作区分开来，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用。
4. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档，要便于查阅。
5. 进一步调整教学督导组成员，真正发挥教学督导作用。

五、电气学院
（一）存在问题
1. 《学院教学督导工作年度自查报告》中，对《2016-2017学年第二学期学院教学督导专项检查工作总结》反馈问题的整改落实情况未作说明。
2. 学期工作计划的部分任务未能完成，比如教学仪器检查、实践课和实习课督导等。
3. 承担了部分由学院临时布置的未列入工作计划的任务，未做情况说明，如参加《大学物理》评课活动、系（教研室）课程建设研讨、青教赛教师指导、多媒体课件检查、教学秩序检查等。
4. 有的教学督导员年龄偏大，导致部分工作只能集中由个别教学督导员承担。
5. 学院有关研究教学督导工作的党政联席会议较少。
（二）改进意见
1. 聚焦规范管理和质量提升，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动；教学督导工作内容和工作量应适当。
2. 合理划分教学督导工作的内容和边界，将教学督导工作与日常教学管理工作区分开来，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用。
3. 制定学期工作计划时，应同时列出工作责任人和参与人、完成时间。
4. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档，要便于查阅。
5. 进一步调整教学督导组成员，真正发挥教学督导作用。

六、地信学院
（一）存在问题
1. 《学院教学督导工作年度自查报告》中，对《2016-2017学年第二学期学院教学督导专项检查工作总结》反馈问题的整改落实情况未作具体说明，仅是“做了强调”。是否得到全面有效整改？
2.学期工作计划的少数任务未能按时完成，比如到其他学院开展教学督导工作交流活动等；有的工作存在滞后性，如2018届毕业设计（论文）检查，计划在暑期完成，没有适时开展跟踪督查。
3. 部分教学督导活动缺少相关过程纸质记录，如教学材料检查和整改情况，都是通过网络交流整改。
4. 个别教学督导员听课记录表信息填写不完整，如无评定成绩、被听课教师未签字、听课教师未签名等；学院教学督导组各成员的听课记录表模板不统一。
5. 教学督导员听课次数差异较大，有的老师听课过多，达20多节次；有的仅听课3节次。
6. 试卷检查和毕业设计（论文）检查只有反馈的问题及评分，未见整改情况记录。
7. 学院教学督导工作材料整理归档有待加强。
（二）改进意见
1. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动，避免流于形式。
2. 合理划分教学督导工作的内容和边界，将教学督导工作与日常教学管理工作区分开来，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用。
3. 学期工作计划的制订应详细、具体、方便执行，并保质保量完成；有些工作要尽量提前，适应教学质量动态监控需要。
4. 按时召开学院教学督导工作会议，以方便工作计划的制订、实施、总结。
5. 做好教学督导反馈问题整改情况的跟踪督查。
6. 统一学院教学督导听课表。
7. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。做好教学督导工作的过程记录。

七、化工学院
（一）存在问题
1. 未提供学院有关研究教学督导工作的党政联席会议记录。
2. 个别教学督导员的听课评价存在问题，如成绩评定较高、缺少授课教师签名、听课时间过于集中等。
3. 教学督导工作会议记录较简单。
（二）改进意见
1. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性，聚焦规范管理和质量提升，狠抓教学督导工作落地见效不放松，避免流于形式。教学督导工作的指向要从“有没有”向“好不好”转变，比如教学文件检查等。
2. 进一步加强实践教学的督导工作。
3. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。

八、食品学院
（一）存在问题
1. 除了听课评课之外，其他教学督导活动开展的较少。
2. 相关督导活动记录填写不全，如试卷检查缺少整改情况说明。
3. 听课记录表不一致，且填写不完整，如未填写评定成绩、到课率统计、上课班级等，有的甚至未标明所听课程名称。
4. 听课记录表中，个别教学督导员对被听课教师缺少综合评语与建议，特别是评分在80分以下的。
5. 多媒体课件检查，学院四个系中有一个系整改完成情况好，其他系未见整改记录。
6. 未提供学院有关研究教学督导工作的党政联席会议记录。
（二）改进意见
1. 学院领导应高度重视教学督导工作，提高认识，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
2. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动，避免流于形式。
3. 建议制订学期工作计划时，同时列出工作责任人和参与人、完成时间。
4. 统一教学督导工作相关的表格，如听课记录表等。
5. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。

九、经管学院
（一）存在问题
1. 《学院教学督导工作年度自查报告》的内容过于简单，对本学年工作计划各项任务的完成情况未作具体说明。
2. 部分教学督导员的听课打分较高，基本都在90分以上；每学期规定每位教学督导员听课20节，节次过多。
3. 工作总结、计划等材料的撰写比较随性，口语化较多。有的工作不够明确、具体，没有具体分工、完成时间。
4. 相关教学督导活动缺少过程记录，如教案检查、作业批改检查等。
5. 针对教学督导反馈的问题，是否全面整改？整改成效如何？没有相应支撑材料。
6. 试卷检查只有评分，未写存在问题。
7. 学院教学督导工作材料整理归档有待加强。
（二）改进意见
1. 学院领导应高度重视教学督导工作，提高认识，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
2. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动，避免流于形式。
3. 每学期每位教学督导员的听课节次应控制在8-10节，提高听课评课活动的针对性、有效性。
4. 制定学期工作计划时，应同时列出工作责任人和参与人、完成时间。
6. 针对教学督导反馈的问题，要加大整改力度，彻底整改，落到实处。
7. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。做好教学督导工作的过程记录。

十、教科院
（一）存在问题
1. 《学院教学督导工作年度自查报告》中，对《2016-2017学年第二学期学院教学督导专项检查工作总结》反馈问题的整改落实情况未作说明；对第二学期实践环节督查、调停课检查、试卷和毕业设计（论文）检查等工作的开展情况未作说明。
2. 未提供2017-2018学年第一学期的教学督导材料。
3. 相关教学督导活动未见材料记录，比如试卷及毕业设计（论文）检查，仅有检查总结。
4.学期工作计划的部分任务未能完成，也没有具体原因说明；有的教学督导活动未列入学期工作计划。
5. 教学督导材料与教学管理材料未完全分开。
（二）改进意见
1. 学院领导应高度重视教学督导工作，提高认识，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
2. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动，避免流于形式。
3. 进一步调整教学督导组成员，优化年龄结构。
4. 针对教学督导反馈的问题，要加大整改力度，彻底整改，落到实处。
5. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。做好教学督导工作的过程记录。

十一、外语学院
（一）存在问题
1. 教学督导员的听课记录表模板不一致；个别教学督导员听课评分过高。
2. 学院教学督导工作材料整理归档有待加强；个人教学督导员工作材料整理不规范，不便查阅。
3. 《学院教学督导工作年度自查报告》中，对学期工作计划中列出的各项工作完成情况未作具体说明；部分教学督导活动未见支撑材料。
（二）改进意见
1. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性，聚焦规范管理和质量提升，狠抓教学督导工作落地见效不放松，避免流于形式。
2. 教学督导过程中发现的问题应及时反馈给学院、相关责任人。
3. 教学督导组反馈的问题、意见和建议，学院领导应予以高度重视，积极做好整改落实，发挥督导实效。
4. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。做好教学督导工作的过程记录。

十二、音乐学院
（一）存在问题
1. 《学院教学督导工作年度自查报告》中，对《2016-2017学年第二学期学院教学督导专项检查工作总结》反馈问题的整改落实情况未作说明；对学期工作计划各项工作的完成情况未作具体说明；部分教学督导活动未见支撑材料，比如毕业设计（论文）检查；自查报告与2017-2018学年第一学期教学督导工作总结内容重复较多。
2. 学期工作计划不够明确、具体，2016-2017学年第二学期学业成绩评定检查工作中仅有试卷检查，未对平时成绩等其他学业成绩评定材料做具体检查安排。
3. 工作计划中教学督导活动内容较少，未见学院教学督导工作会议安排。
（二）改进意见
1. 学院领导应高度重视教学督导工作，提高认识，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
2. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规教学督导活动，避免流于形式。
3. 制定学期工作计划时，应同时列出工作责任人和参与人、完成时间。
4. 教学督导员的听课记录表要填写完整。
5. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。做好教学督导工作的过程记录。

十三、美术学院
（一）存在问题
1. 未提供2017-2018学年第一学期的教学督导材料。
2. 教学检查（期初）、实践教学检查均是在听课中完成。
3. 毕业设计（论文）检查等部分教学督导活动未见支撑材料。
4. 开展的看课活动，由每位教学督导员每次随机抽查1-2门课程，共计10次以上，时间较短且工作量不便统计。
5. 学院教学督导工作材料整理归档有待加强。
6. 针对教学督导反馈的问题，是否全面整改？整改成效如何？没有相应支撑材料。
（二）改进意见
1. 学院领导应切实高度重视教学督导工作，提高认识，加强教学督导队伍建设与管理；同时，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
2. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实认真开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规必要教学督导活动，避免流于形式。
3. 制定学期工作计划时，应同时列出工作责任人和参与人、完成时间。
4. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。做好教学督导工作的过程记录。

十四、体育学院
（一）存在问题
1. 学期工作计划的部分任务未能完成或未见相关支撑材料，如2017-2018第一学期的试卷检查、2018届毕业论文开选题、青年教师导师制检查和2017-2018第二学期的试卷检查、毕业设计（论文）检查、期中教学检查等。
2. 2017-2018学年第一学期的实验实训课未能开设，导致相应教学督导活动无法实施。
3. 听课记录表模板不统一。部分听课记录表无评价等级和分数，有的只有等级评价，无具体分数。
4. 学院教学督导工作材料整理归档有待加强。
（二）改进意见
1. 学院领导应切实高度重视教学督导工作，提高认识，加强教学督导队伍建设与管理；同时，充分发挥学院教学督导组、系（教研室）主任、教学管理人员等不同管理队伍的作用，形成教学质量保障合力。
2. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性。大力推进教学督导工作的规范化、常态化、制度化建设，狠抓教学督导工作落地见效不放松，扎实认真开展听课评课、试卷和毕业设计（论文）检查等常规必要教学督导活动，避免流于形式。
3. 教学督导过程中发现的问题应及时反馈给学院、相关责任人。
4. 科学、合理制订学期工作计划，切合实际、量力而行，确保落实完成；明确工作责任人和参与人、完成时间。
5. 加强教学督导工作档案建设，认真做好每学期教学督导材料的整理归档。做好教学督导工作的过程记录。

十五、马克思主义学院
（一）存在问题
1. 试卷及毕业设计（论文）检查有工作总结，但未见过程记录。
2. 个别教学督导员的听课评课时间段过于集中；有的听课打分相对较高。
（二）改进意见
1. 充分认识教学质量保障体系建设的长期性、复杂性、重要性，聚焦规范管理和质量提升，狠抓教学督导工作落地见效不放松，避免流于形式。
2. 听课评课要有侧重、针对性，确保听课活动不断线；加强外聘教师和《形势与政策》等课程的听课评课活动；改变听课评分过高的现象，推动教学督导工作从“形式”向“内涵”转变、从“结果”向“过程”转变、从以“督”为主向“督”“导”并重转变。
3. 加强教学督导结果的分析与利用，切实发挥教学督导作用。

4